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حافظ
دور فلکی يکسره بر منهج عدل است
خوش باش که ظالم نبرد راه به منزل

رونمايی از 5 داروی ضدسرطان

خبرهایی با محتوای علم و فناوری آن هم در حوزه پزشکی 
که ارتباطی مســتقیم با ســامت مردم دارد، برای همه 
 ما خوشایند اســت. خبرهایی از خودکفایی، تولید انبوه، 
دور زدن تحریم ها و تســهیل روند درمان، همگی نشانگر 
اتفاقی خوب است که می تواند از رنج بیماری بکاهد. خبر 
مربوط به رونمایی از 5 داروی ضدسرطان در گروه سامت 
و دارویی برکت است. داروهایی مهم و وارداتی که مردم با 
زحمت و هزینه بالا آن را تهیه می کردند اما هم اکنون توسط 
نخبگان ما تهیه و بومی سازی شده تا در داخل کشور عرضه 
شود؛ داروی تولید شده در سال جاری 8 میلیون دلار صرفه 
جویی ارزی خواهد داشــت. به گفته رئیس ستاد اجرایی 
فرمان امام)ره(، »قیمت این داروها نسبت به مشابه خارجی 
بسیار پایین تر است و تأکید شــده قیمت ها تاحد امکان 
کاهش یابد تا مردم برای تهیه آن دچار زحمت مالی نشوند. 
ضمنا به رغم تقاضا برای صادرات تــا زمانی که نیاز داخل 

به طور کامل برطرف نشود، صادرات انجام نخواهد شد.«

آبياری درختان در اسفراين

در حوالی روز جهانی گل و گیاه، بد نیست راوی کار خوب 
2 کوهنورد اسفراینی باشیم که با عشق شان به مخلوقاتی 
از جنس گیاهان می توانند حس طبیعت دوســتی را در 
دیگران زنده کرده و الگویی برای دوستداران محیط زیست 
باشــند. این دو کوهنورد طبیعت دوست به طور منظم با 
حضور در پارک قائم اســفراین، اقدام به آبیاری درختان 
منطقه می کنند. اقدامی که نه تنها ســامت درختان و 
دستاوردهای زیست محیطی را همراه دارد، بلکه باتوجه به 
ثوابی که در حفاظت از گیاهان نهفته است، می تواند نقش 

مهمی در زندگی دنیا و آخرت آنها داشته باشد.

خوش خبر

چطور اسراف نکنيم؟
کلی وقت بــرای سوشــال مدیا 
)شبکه های مجازی(، کلی وقت سَر 
کسب سکه بیشتر در ایردراپ هایی 
مثل همستر کامبت  و کلی زمان هم برای حرف زدن های 
تلفنی که اگر در خوش بینانه ترین حالت غیبت پشت سر 
یکی دیگر نباشند که سودی هم ندارند، در شبانه روز، صرف 
می کنیم. آیا واقعا با اینها فقط زمان را هدر می دهیم؟ هیچ 
وقت فکر می کنیم که چقدر خســارت مالی سر اینگونه 
مسائل متحمل می شویم؟  ماه به  ماه قبض تلفن همراه را 
دریافت می کنیم و اتفاقا گاهی برق از سه فازمان می پرد. آیا 
مثا به خودمان تلنگر می زنیم که کمتر در اینستاگرام وقت 
برای دیدن محتواهای بی ارزش و کم ارزش تلف کنیم؟ که 
اگر اینطور باشد، اینترنت کمتری مصرف می شود و شارژ 
موبایل مان دیرتر تمام خواهد شــد. تازه اینها فقط نمونه 

کوچکی از اسراف منابع مالی زندگی ماست.
خاموش کردن کولر توسط پدرها، چند سالی است که سوژه 
طنز در شبکه های اجتماعی شده. اما بیایید رفتار پدرهایی 
که گذشــته های دورتر و زمان بی برقی و نبود تجهیزات 
ارتباطاتی فعلــی را تجربه کرده اند، بیشــتر رصد کرده و 
تحلیل کنیم؛ آنهایی که به قول قدیمی ها اهل کتاب شان 
با نور چراغ گردسوز، درس می خواندند و اهل بازارشان با 
پای پیاده یا دوچرخه فاصله خانه تا حجره را طی می کردند. 
نگارنده چندتایی از آنها را دور و بـَـرم زیرنظر گرفته ام و با 
خودم قرار گذاشته ام در عصر الکترونیک و سرعت، تا جایی 
که ممکن است تعدادی از رفتارهای شان را الگو کنم. به طور 
نمونه یکی از همین پدرها خودش جارو به دست می گیرد 
و برگ های ریخته در کف حیاط را جمع می کند؛ به جای 
آنکه تکیه اش بر فشار آب باشــد. پدری دیگر هم با وجود 
داشتن خودروی شخصی، با مترو، اتوبوس وپیاده به محل 
کار رفت وآمد می کند؛ حتی اگر برخی هم انگ خســیس 
بودن به او بزنند. پدری دیگر هم می گوید همیشــه بعد از 
خوابیدن اهالی منزل، چــک می کند تا تلویزیون، مانیتور 
کامپیوتر یکی از بچه ها، چراغ سرویس بهداشتی و امثال 
اینها بیخودی روشن نباشد. حالا اگر به نسل جدید است 
که می گوید، »الان دیگه این کارها چه فایده ای داره، مگر 
پول اینا چقدر می شه؟ اصا من فرصت این کارا رو ندارم!« 
اما برخی از همین نسل، ادعای حفظ محیط زیستی دارند 
و واقعا نمی دانند برای روشــن بودن یک  لامپ، چقدر باید 

یارانه پرداخت شود، چقدر آب یا گاز مصرف شود و...
خیلی ها هم هســتند که تا قبض برق ، گاز، آب یا تلفن را 
دریافت می کنند، زمین و زمان را به هم می دوزند که چرا 
در مملکتی با این همه منابــع، اینقدر باید هزینه خدمات 
بپردازند. با وجود این، هیچ وقت نمی خواهند یاد بگیرند که 
مصرف آب و برق و گاز شان را به سادگی کنترل یا از طریق 

تنظیمات گوشی، مصرف اینترنت شان را مدیریت کنند.
خیلی ها هســتند که برای پرداخت جریمه های میلیونی 
رانندگی خود، همه را مقصر می دانند الا خودشــان. بعد 
مدعی می شوند تمامی این جریمه ها برای پرُکردن بودجه 
فان ارگان هاســت. اما واقعا اگر کاه خودشان را قاضی 
کنند، خواهنــد دید که شــاید یک بار، دوبار، نه ســه بار 
اشتباهی از ســوی پلیس جریمه شده باشــند؛ ولی 10، 
20 و 30بار جریمه را که نمی شود گردن پلیس و دوربین 
انداخت. همین افراد اگر تنها کمی وقت را مدیریت کنند، 
این همه عجله، سرعت و بی توجهی برای رسیدن به مقصد 
را نخواهند داشت. دست آخر هم، جریمه نمی شوند و سبد 

مالی خانواده تحت تأثیر قرار نمی گیرد.
بیایید بخشی از وقت هایی را که هدر می دهیم و خودمان 
نیز قبول داریم،تنها به جست وجویی درباره تکنیک های 
کاهش مصرف اختصاص دهیم. مثا چطور با ســایه بان 
ساده، راندمان کولر را بالا ببریم، چطور با استفاده از نرم افزار 
مسیریاب، بهره بهتری از حمل ونقل عمومی بگیریم، چطور 
با انتخاب گزینه ای در برنامه های شبکه های اجتماعی از شرّ 
نمایش محتواهای غیردلخواهمان راحت شویم، چطور این 
همه دستمال کاغذی را نفله نکنیم، چطور مدت نگهداری 
نان را افزایش دهیم و البته چطورهای فراوان دیگر که هم 
جلوی اسراف را می گیرند و هم هزینه ها را پایین می آورند.

یادداشت

حامد فوقانی

عکس خانه

کبوتر خانه خدا

اينجا مســجدالحرام اســت؛کعبه دل؛جايی که 
انسان ها اين روزها لبيک گويان به  دور آن می گردند 
تا به  خودشان يادآور شوند حقيقت يکی است و 
تنها بايد به دور همان حقيقت واحد چرخيد و البته 
اين حقيقت، شــکل و حالت و حس های گوناگون 
دارد. اين زن مسلمان حقيقت را اينگونه دريافته 
اســت که بايد قبل از طواف خانه خدا به پرندگان 

مقيم حرم امن الهی غذا بدهد.

سال هاست که بلندترين طاق بازار حرم حضرت عبدالعظيم ع شاهد حضور همه عزاداران ايام مسلميه است

باشدازاینسفیربهآقاسلامها
قصه ذبح اسماعيل

ابراهيم اسماعيل را گفت: »ای پسرك، من به 
خواب ديدم که تو را گلو باز می بريدمی. بنگر 

تا چه بينی و چه خواهی کرد: جزع يا صبر«.
در اخبار اســت که چون ابراهيم آن خواب 
ديدی، ديگر روز مادر اسماعيل را گفت که: 
»او را بيارای که مهمان دوستی خواهم رفت.«

هاجر او را جامه نو پوشانيد و موی او را شانه 
کرد و از پی ابراهيم کرد. ابليس آمد و هاجر 
را گفت: »ابراهيم پسرت را می برد تا بکشد.« 
هاجر گفت: »ابراهيم نه آن پدری اســت که 
فرزند را بکشد.« ابليس گفت: »وی می گويد 
که خدای فرموده اســت.« هاجر گفت: »اگر 
خدای فرموده است، تن و جان فرزند من فدای 

فرمان خدای باد!«
ابليس از او نوميد گشت. از پس اسماعيل دويد، 
گفت: »پدر تو را به کشتن می برد.« وی گفت: 
»پدر من از آن مهربان تر است که چنين کند.« 
گفت: »وی چنين دعــوی کند که مرا خدای 
فرموده.« اســماعيل گفت: »هزار جان من 
فدای فرمان خدای باد!«  ابراهيم او را می برد 
تا آنجا که قربانگاه است. پس خواب خويش، 
او را بگفت. گفت: »يا پــدر، بکن هر چه تو را 

فرموده اند.«
پس ابراهيم کارد بر گلوی پسر نهاد. هر چند 
می کشــيد، نمی بريد و آن بود که فرشتگان 
آسمان بر وی نظاره می کردند. غلغل از ميان 
فرشــتگان برآمد و گفته اند که خدای گلوی 
اســماعيل را رويين گرداند تا نبَُرد و کارد بر 
آن کار نکند و خدا فرســتاد در آن ساعت، 
قربانی ای بزرگ. در آن حال، ابراهيم نگاه کرد، 
گوسپندی ديد از هوا پديد آمد چون اشتری 
فربه و در پيش ابراهيــم بخفت. ابراهيم او را 
قرباني کرد، در منا و نشان آن در مذبح به جای 
است و اين سنت قربان از آن موضع تا دامن 
قيامت باقی است. پس اسماعيل را گفت: »دعا 
کن که دعای تو مستجاب است.« پس دعا کرد 

همه مومنان را.

 از »تفسير عتيق نيشابوری«
 متعلق به قرن هفتم هجری

جستار

 هنر عکاســی، شــاخه ای منحصربه فرد دارد که هر هنرمند عکاسی از پس آنسیدسروش طباطبایی پورمزد صبر
 بر نمی آيد؛ شاخه ای به نام »عکاسی صبر«! در اين شاخه از عکاسی، عکاس بايد 
صبوری کند و ساعت ها و گاهی روزها و ماه ها، به سوژه اش زل بزند تا شايد همه چيز دست به دست هم دهند و 
در به تخته جور در بيايد و تق! شاتر در کسری از ثانيه باز و بسته شود و سوژه شکار؛ در اينجا برخی از عکس های 

منتخب عکاسی صبر را با هم ببينيم. تصاويری از هنر عکاسان در جهان

نوشیدن مشترک
»کلینت رالف« حتی خودش هم دوست ندارد تنهایی  به رستوران 
برود. پــس بــرای شــکار این لحظــه مشــترک بــرای نوشــیدن آب  

صبوری به خرج داده است.

دزدیدن ماه
»کریس فــروز« عکاس 
41ساله لهستانی، برای 
شکار این لحظه، حدود 
2ســال زمــان گذاشــت 
را در  بتوانــد  مــاه  تــا 
صندوق عقب ماشینش 

جا دهد!

عقاب متقارن
عکاسی از عقابی 

متقارن، از »استیو 
حدود 10سال زمان بیرو« کانادایی  

برده است.

سیاه و سفید و رنگی
 »میتون هونگوند«، عکاسی هندی 

است که لااقل 6روز صبر کرده تا این 
دو پلنگ زیبا، در کنار هم قرار گیرند.

شیرجه در آب
1200 ساعت زمان و 
حدود 720هزار فریم، 
تلاشی است که »آلن 
مک فادین« برای شکار 
تنها همین لحظه ناب 
از حیات وحش، صرف 
کرده است. حرکت ماه

یک ساعت مشخص، یک مکان 
مشخص در 28روز متوالی، عکسی 
از یک ستاره شناس ایتالیایی به نام 

»جورجیا هوفر« که حرکت  ماه را 
شکار کرده است.

ماه ذی الحجه که فرا می رســد  
علاوه بر فضای معنوی و ملکوتی 
مناسک حج و انجام شعائر دينی، 
موضوع ديگری در ذهن ها تداعی می شود و آن حج 
ناتمام امام حسين)ع( و شهادت غريبانه فرستاده اش 
حضرت مسلم ابن عقيل)ع( در کوفه است. بيش از 
يک قرن است که انبوه دسته های عزاداری برای ذکر 
مصيبت سفير سيدالشــهدا)ع( در آستان مقدس 

حضرت عبدالعظيم)ع( گرد هم می آيند.
سال هاســت که بلندترين طاق بازار حرم حضرت 
عبدالعظيم)ع( شــاهد حضور همه عــزاداران ايام 
مســلميه اســت. وقتی چهارپايه نوحه خوان، زير 
طاق آجرچينی در محل چهارســوی بازار حرم قرار 
می گيرد، نفس در ســينه زائران حبس می شود. آن 
 وقت است که همه نجواکنان با چهارپايه رو )مداح(
 هم کلام می شوند و ســوز داغ شهادت »مسلم ابن 

عقيل« مراسم سينه زنی را ســنگين و سنگين تر 
می کند.

طبق تاريخ شفاهی که مداحان و خادمان حرم حضرت 
عبدالعظيم)ع( نقل می کنند، به واســطه وجود حرم 
حضرت عبدالعظيم)ع(، سال های متمادی است که 
شهرری ميزبان عزاداران ســفير سيدالشهداء)ع( 
است و برای 3 روز متوالی عزاداران حضرت مسلم)ع( 
در شهرری، نوحه گری می کنند. با گذر زمان برپايی 
مراسم مسلميه عموميت پيدا کرده است؛ اما به نقل از 
خاطرات برخی مداحان و نواده های آنها، برگزاری اين 

مراسم با قدمتی حدود 150سال نيز بيان شده است.
امسال نيز اين مراسم از شــب هفتم ذی الحجه که 
مصادف با شب شهادت امام محمدباقر)ع( است، به 
 مدت 3 شب با حضور هيئت های مذهبی در آستان 
حضرت عبدالعظيم)ع( برگزار شــد. پنجشــنبه 
24خرداد که نخســتين شــب از ايام مسلميه بود، 

بعد از اقامه نماز جماعت مغرب و عشــاء به امامت 
حجت الاسلام قاضی عسکر، شرکت کنندگان در آيين 
مسلميه از مديحه سرايی مداح و ذاکر پيشکسوت، 
استاد غلامرضا سازگار بهره مند شده و با سخنرانی 
حجت الاسلام ميرهاشم حسينی و ذکر مصيبت توسط 

حاج احمد واعظی و حنيف طاهری به فيض رسيدند.
در شب دوم، جمعه شب زائران و مجاوران از سخنرانی 
حجت الاسلام سيدحميد ميرباقری بهره مند شده و 
محسن طاهری و مجيد بنی فاطمه نيز مديحه سرايی 

کردند.
در سومين شب ايام مســلميه، حجت الاسلام حاج 
ابوالقاسم سخنران مراسم بودند و علی انسانی و سعيد 
حداديان و محمدحسين حداديان به مرثيه سرايی 
پرداختند. همچنين مرتضی طاهری به عنوان رئيس 
هيأت مديره خانه مداحان، ضمــن ذکر مصيبت و 

مداحی، آيين مسلميه امسال را ختم کرد.

فاطمه عباسی


